
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

10 ianuarie 2025 

 

 
                            Nr. 6 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Gratitudine a AȘM 

Dlui Cristian Radu Nema, 

Dr., regizor 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de 

Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Gratitudine a Academiei de Științe a Moldovei domnului Cristian 

Radu Nema, doctor în cinematografie și media, cineast român, producător de film și fotograf, 

pentru contribuții semnificative la promovarea valorilor cultural-artistice pe plan național și 

internațional, precum și cu prilejul Zilei Culturii Naționale și consemnării a 175 de ani de la 

nașterea Luceafărului poeziei românești în cadrul Anului Mihai Eminescu.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 


